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Betalingsrettigheder i forpagtningsforhold
Direktoratet for FødevareErhverv har meddelt, at de såkaldte timeout-overdragelser af 
betalingsrettigheder kun tillades frem til næste ansøgningsfrist den 24. april 2007. Efter 
den 24. april 2007 vil en overdragelse af jorden til bortforpagter en enkelt dag i rådigheds-
perioden være at betragte som et brud på denne. Hvis bortforpagter endnu ikke har, men 
ønsker ejerskab af betalingsrettighederne, inden forpagtningsforholdet ophører i henhold til 
kontrakten, kan det klares inden den 24. april 2007. Ellers vil det jf. forpagtningskontrakten 
normalt ske i forbindelse med ophør af forpagtningen. 

Stramning vedr. rådighedsperioden
Det er en betingelse for at få udbetalt støtte under enkeltbetalingsordningen, at landbru-
gerne råder over de støtteberettigede arealer i en rådighedsperiode på 10 måneder. Hidtil 
har en landbruger kunnet foretage forskellige dispositioner på en anden landbrugers areal i 
rådighedsperioden, uden at dette blev betragtet som et brud på denne. F.eks. kunne man til-
lade, at en tidligere bruger kunne høste afgrøder, der blev sået forud for rådighedsperioden, 
og at en ny bruger kunne foretage jordbehandling og såning af nye afgrøder i slutningen 
af rådighedsperioden, når man selv havde afsluttet sin landbrugsmæssige aktivitet med 
f.eks. høst i dyrkningssæsonen. Ovennævnte er ikke længere muligt jf. den netop udsendte 
vejledning om enkeltbetaling, som gælder for de kommende år. Vi opfordrer derfor parterne 
i forpagtningsforhold at respektere vejledningen, således at andre ikke har ret til at udføre 
markarbejde i ens egen rådighedsperiode, selv om dette fremgår af forpagtningskontrakten. 

Det kan evt. ske ved, at man i et tillæg til kontrakten noterer, at: ”Indholdet i vejledningen om 
enkeltbetaling fra december 2006 siderne 15-17 vedr. rådighed respekteres, så ansøger har 
fuld rådighed over det forpagtede areal i henhold til de nye regler og indenfor den aftalte 
forpagtningsperiode.”  Man kan efter behov tilføje: ”Forpagter skal mod betaling aflevere 
jorden tilsået med en vinterafgrøde og evt. sprøjtet i efteråret, hvor sort, behandling m.m. 
aftales nærmere.”
 
Permanent græs, udtagne og udyrkede arealer
For permanente græsarealer gælder, at mindst halvdelen af arealet samlet set skal være 
dækket af græs eller andet grøntfoder. Man kan ikke få støtte til arealer med permanent 
græs, hvis de overvejende består af andre plantearter end græsmarksplanter. Se vejlednin-
gens afsnit A2 siderne 36-38. Fra 2007 er det også et GLM-krav (krav om God Landbrugs- 
og Miljømæssig stand og krydsoverensstemmelseskrav), at både permanente græsarealer, 
braklagte og udyrkede arealer skal slås mindst hvert andet år i juli eller august. Arealer, der 
ikke er slået i 2006, skal således slås i 2007. Kun for permanente græsarealer gælder, at 
slåning kan erstattes af afgræsning.

Ejendomskontoret, Driftsøkonomi & bedriftsudvikling og Planteavl

Enkeltbetaling Temadag:
Skal økologisk majs

ud af sædskiftet?

SYD-Kalenderen:

HUSK - DET SKAL VÆRE SJOVT 
AT VÆRE LANDMAND
I dag Onsdag d. 24. januar kl. 19.00 
på Gråsten Landbrugsskole. 
Lukket for yderligere tilmelding. Der er tilmeldt 
450 deltagere!

Sønderborgegnens Landboungdom
Ekstraordinær Generalforsamling
mandag d.  29. januar kl. 19.30 
på Gråsten Landbrugsskole.

Planteavlsmøder – salgsafgrøder
Mandag d. 29. jan. kl. 19.30 hos LandboSyd
Tirsdag d. 30. jan. kl. 19.30 i Ulkebøl 
Forsamlingshus.
Med forsøgsberetningen, gødskningssituationen, 
muligheder i planteværn og andet aktuelt til 
den nye sæson.

Planteavlsmøde – grovfoder
Mandag d. 5. februar kl. 19.30 hos LandboSyd.
Planteavlsberetningen, grovfoder. Hvad lykkedes, 
og hvad lykkedes ikke ved grovfoderhøsten 2006? 
Udbytte- og økonomital v/Kvægcirklen.

Temadag: 
Skal økologisk majs ud af sædskiftet?
Tirsdag d. 6. februar kl. 9.30 
på Hellevad Vandmølle 
(Se annonce).

Tirsdag den 6. februar kl. 9.30
på Hellevad Vandmølle, 

Vandmøllevej 13, Rødekro

Program:
•	 Velkomst & Kaffe
•	 Erfaringer med dyrkning af majs 
	 lmd. Henrik Petersen, Løgumkloster
•	 Kvægbrugskonsulentens kommentar  
	 Kirstine Lauridsen, Økologisk landsforr.
•	 Økonomi – Hvor meget skal der mindst 
	 avles? Bent Sørensen, LandboSyd
•	 Frokost
•	 Dyrkning af majs, Susanne 
	 Kjær-Hansen, Sønderjysk landboforr.
•	 Analyser af ubejdset frø, markedet 2007  	
	 Per Korsgaard, Frøsalget
•	 Afslutning/Evaluering/Kaffe

Pris: 600 kr. 

Tilmelding senest 1/2 2007 
ved lokale konsulenter.

Temadagen arrangeres af økologi-
konsulenterne i Sønderjylland.

 

Sønderborgegnens LandboUngdom 
afholder Ekstraordinær generalforsamling 
mandag den 29. januar 2007 kl. 19.30
på Gråsten landbrugsskole.

Sønderborgegnens LandboUngdom er 
en forening for unge mellem 16-36 år, 
hvor du selv har stor indflydelse på 
hvilke aktiviteter der skal være.
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